
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 445 del 6.12.2016 

 

 1 

 
AREA 2 – UFFICIO 6 

REGISTRO IMPRESE E FASCICOLO D’IMPRESA 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO DI N. 52 SOCIETÀ DI CAPITALI IN LIQUIDAZIONE AI 

SENSI DELL’ART. 2490, ULTIMO COMMA, DEL CODICE CIVILE. 

 

IL CONSERVATORE 

 

 

 

 

PREMESSO che il Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Cosenza annualmente avvia i 

procedimenti finalizzati a cancellare d’ufficio le imprese, collettive e/o individuali, con sede nel proprio territorio 

che presentano i sintomi e le condizioni di inoperatività indicate dalle norme di legge in vigore; 

 

RITENUTA la continua necessità per il Registro delle Imprese di fornire costantemente una pubblicità veritiera e 

corretta della realtà economica provinciale; 

 

LETTO l’art. 2490 del c.c che così dispone: “Qualora per oltre tre anni consecutivi non venga depositato il bilancio 

di cui al presente articolo (bilanci in fase di liquidazione), la società è cancellata d'ufficio dal Registro delle Imprese 

con gli effetti previsti dall'articolo 2495”;  

 

RITENUTO  che è compito dell’Ufficio del Registro delle Imprese dare attuazione alla norma contenuta nel citato 

articolo 2490 nel rispetto dei diritti e degli interessi tutelati dall’ordinamento assicurando la partecipazione al 

procedimento amministrativo nel rispetto della l. 241/90 s.m.i.; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 2490 nulla prevede in merito al soggetto tenuto ad adottare il provvedimento di 

cancellazione né ancora stabilisce la procedura attraverso cui pervenire alla cancellazione stessa e che per tale ordine 

di motivo questo Registro delle Imprese ha deciso di inoltrare una preventiva comunicazione ai liquidatori 

interessati per evitare così l’automatismo che faccia conseguire, al mancato deposito dei bilanci annuali di 

liquidazione, la cancellazione della società nel rispetto della l. 241/90 s.m.i.; 

 

CONSIDERATA la prodromica Determina del Conservatore n. 42 del 06/06/2008, ad oggi non modificata, nella 

quale sono stati individuati i criteri operativi e le modalità tecniche per la cancellazione d’ufficio dal Registro delle 

Imprese di società di capitali in liquidazione, rientranti nella fattispecie dell’art. 2490, u.c., prevedendo proprio la 

trasmissione di un avviso ai liquidatori con l’invito a provvedere al deposito dei bilanci omessi ovvero a presentare 

eventuali osservazioni entro il termine di 30 giorni dal ricevimento dell’avviso; 

 

LETTA ancora la Determinazione Dirigenziale n. 351 del 28/05/2014 con la quale la Camera di Commercio di 

Cosenza ha richiesto alla società Infocamere S.c.p.a. l’elaborazione di un elenco contenente le società di capitali, già 

in liquidazione a quella data, che non avessero depositato i bilanci d’esercizio per le annualità 2010-2011-2012 

aventi sede legale nella provincia di Cosenza; con esclusione delle società cooperative in quanto non applicabile; 

 

TENUTO CONTO che tale elenco trasmesso dalla società Infocamere S.c.p.a., in data 5 giugno 2014, comprende 

n°519 posizioni/società non ancora cancellate dal registro su istanza di parte; considerato ancora che l’elenco 

pervenuto contiene società con date di apertura della liquidazione molto diverse e per questo si è deciso di utilizzare, 

come criterio di scelta oggettivo, l’ordine cronologico partendo dal considerare le società che sono in liquidazione 

da  più tempo e che, presumibilmente, sono di fatto società non più in essere e che, pertanto, soddisfano il requisito 

dell’art. 2490 e possono pertanto essere sottoposte al procedimento per la cancellazione d’ufficio; 

 

 

 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 445 del 6.12.2016 

 

 2 

 

 

 

 

VALUTATO che quest’Ufficio, nella persona della dr.ssa Liliana Sonsogno, ha verificato dal suddetto elenco le 

potenziali società da comprendere nella procedura di cancellazione in parola effettuando il controllo delle visure su 

un totale di 115 società; 

 

CONSIDERATO che successivamente alla preliminare istruttoria sono state individuate n. 53 società alle quali è 

stato inoltrato mediante lettera raccomandata A/R (con il protocollo gen. in uscita nr. 15210 del 13/09/2016)  

l’avviso dell’avvio dell’inizio del procedimento. Tale avviso è stato spedito alla residenza dei liquidatori risultante 

dalle visure camerali e, se difforme, anche all’indirizzo della residenza risultante invece dalla banca dati 

dell’anagrafe tributaria (CATO). L’inoltro al doppio indirizzo è motivato dalla fondamentale necessità di garantire 

la trasparenza del procedimento consentendo la conoscibilità del procedimento agli interessati;  

 

OSSERVATO che solo per tre di queste società, iscritte ai nn. Rea 157198 – 157770 – 161905, è stato possibile 

inoltrare e consegnare l’avviso all’indirizzo di posta elettronica certificata risultante dalla visura;  

 

CONSIDERATO che è stato assegnato ai liquidatori il termine di 30 giorni dal ricevimento dell’avviso per la 

presentazione di eventuali controdeduzioni e documentazioni atte a dimostrare la persistenza in vita della società in 

liquidazione, con il deposito dei bilanci mancanti, e richiedendo in tal modo l’archiviazione della procedura; 

 

CONSIDERATO che, ai fini di una capillare istruttoria, le dr.sse  Sonsogno e Milione hanno provveduto, 

successivamente al decorso del termine assegnato, a nuova verifica nella banca dati del registro imprese delle 

società oggetto del provvedimento, rilevando per la sola società “ITKEY SRL IN LIQUIDAZIONE” con sede in 

Rende, iscritta al REA n°161905, il deposito dei bilanci relativi agli esercizi chiusi al 31/12/2011 (prot. 

29711/2016), al 31/12/2012 (prot. 29715/2016), al 31/12/2013 (prot. 29713/2016), al 31/12/2014 (prot. 29712/2016) 

e al 31/12/2015 (prot. 29714/2016) in data 19 ottobre us.; 

 

RILEVATO che ad oggi le 52 delle 53 società di capitali interessate dal procedimento in oggetto il termine indicato 

nella comunicazione trasmessa è inutilmente decorso in quanto i liquidatori delle società destinatarie dell’avviso non 

hanno fornito alcun riscontro né tanto meno hanno provveduto al deposito dei bilanci d’esercizio mancanti; 

 

ESAMINATI gli esiti postali degli avvisi inoltrati, l’ufficio ha riscontrato che delle 52 società solo per otto  di 

queste la notifica è fallita e le comunicazioni risultano inesitate (tali società sono iscritte ai nnr. Rea seguenti: 

157643 – 164084 – 166653 – 167182 – 126184 – 170827 – 172760 – 174034); 

 

VISTO l’art. 2188 che istituisce il Registro delle Imprese; 

 

VISTA la legge 580/93, all’art.8, e il Regolamento di attuazione approvato con il dpr 581/95; 

 

VISTA la legge 241/1990; 

 

VISTO l’art. 2490 del c.c. così come riformato dal D.lgs. 6/2003; 

 

PRESO ATTO che l’istruttoria degli atti presupposti alla presente determinazione è stata eseguita dalla dr.ssa 

Consuelo Milione responsabile dei procedimenti di cancellazione d’ufficio; 

 

PRESO ATTO che la verifica della regolarità formale degli atti istruttori relativi all’argomento è stata eseguita 

dalla Responsabile dell’ufficio 6, Dott.ssa Cinzia Bruno, mentre l’istruttoria dal responsabile del procedimento 

dr.ssa Milione; 

 

RICHIAMATA la nomina della scrivente quale Conservatore del Registro delle Imprese di Cosenza avvenuta con 

Delibera di Giunta camerale n. 51 dell’11 settembre 2013 pubblicata sulla G.U. n. 242 del 15 ottobre 2013; 

 

 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 445 del 6.12.2016 

 

 3 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 52 società di capitali riportate nell’elenco che segue ricorrendo i 

presupposti di cui all’art. 2490, ultimo comma del C.C., con gli effetti dell’art. 2495; 

 

 

N. REA SOCIETA’ INDIRIZZO SEDE 

1 156895 YOGHI SRL VIA STAZIONE 48 ACQUAPPESA 

2 156983 PLANET 2000 SRL IN LIQUIDAZIONE CORSO D’ITALIA 150  COSENZA 

3 157198 ZEFIRO SRL IN LIQUIDAZIONE VIA VARIANTE SS. 18 - 457 SCALEA 

4 157643 SALOR MODA SRL VIA GIUSEPPE RUSSO 4 COSENZA 

5 157770 TOP SHOP SRL IN LIQUIDAZIONE VIA PERSANOLENTO 48 MARANO 

PRINCIPATO 

6 158597 LI.RO’. SRL ZONA INDUSTRIALE - FRAZ. 

SCHIAVONEA - 

CORIGLIANO 

CALABRO 

7 159259 TOP GAMES SRL VIA G. MILITERNI 46 CASTROVILLARI 

8 159441 SELENE SRL VIA SOTTOPROMINTESTA 

SNC 

PAOLA 

9 160564 PLUG & PLAY STORE SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

PIAZZA GIACOMO MANCINI 

15 

COSENZA 

10 160945 ACALI SRL IN LIQUIDAZIONE LOCALITA’ BOSCO 8/9 CETRARO 

11 161090 LA CAPANNA DEL PESCE SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

CONTRADA S.LUCIA CORIGLIANO 

CALABRO 

12 161835 TILT GAMES SRL IN LIQUIDAZIONE MARADEA 32 CORIGLIANO 

CALABRO 

13 162703 JONIO SERVICE SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA PRIMA PIANA 16/A TREBISACCE 

14 162864 S.S. SRL SERVIZI SANITARI IN 

LIQUIDAZIONE 

PIAZZA LIBERTA’ 20  RENDE 

15 163136 OMNIA MARKETING SRL CORSO UMBERTO I - 118 TERRANOVA DA 

SIBARI 

16 164084 SHOA SRL IN LIQUIDAZIONE PIAZZA ZUMBINI 47 COSENZA 

17 165247 PBE SRL  VIA PANEBIANCO 177 COSENZA 

18 165308 LA CASA DI MANDY SRL VIA DEI CILIEGI 9 PRAIA A MARE 

19 165670 C & G SRL VIA RODOTA’ 12 COSENZA 

20 166569 EURO MAC SRL CONTRADA LECCO ZONA 

INDUSTRIALE 

RENDE 

21 166653 WINE DOC SRL SERVIZI E 

COMMERCIO 

VIA NAZIONALE 176 CORIGLIANO 

CALABRO 

22 167280 REDA WORLD GAMES SRL PIAZZA MARTIN LUTHER 

KING 10  

RENDE 

23 167182 VMB PROJECT SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA CAMPANIA 3 CORIGLIANO 

CALABRO 

24 167458 LATTARI COSTRUZIONI SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA SPALLANZANI 7 PAOLA 

25 167645 IL PAESELLO IN LIQUIDAZIONE CONTRADA S. PIETRO –FRAZ. 

DONNICI SUPERIORE 

COSENZA 

26 167726 TECNO SERVICE SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA PARISI 13 – FRAZIONE 

PIANO LAGO 

MANGONE 

27 168417 A.P.Z. SRL IN LIQUIDAZIONE CONTRADA TRE PONTI 12 CASSANO ALLO 

IONIO 

28 168656 STUDIO NORD COSENZA SRL VIA PIO LA TORRE 8 COSENZA 

29 169513 GELOSUD SRL IN LIQUIDAZIONE VIA DEL MARE 70-74 CROSIA 

30 169546 HEOLO SRL IN LIQUIDAZIONE VIA G.VERDI 349 MONTALTO 

UFFUGO 

31 169864 STUDIO ARCHER SRL IN VIALE TRIESTE 62 COSENZA 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 445 del 6.12.2016 

 

 4 

LIQUIDAZIONE 

32 128855 AUTOLINEE CIARDULLO SRL VIA POZZILLO 3 –FRAZIONE 

LAURIGNANO 

DIPIGNANO 

33 167866 COLLINA DEL BENESSERE SRL CONTRADA PARADISO –

FRAZIONE TORREMEZZO 

RESIDENCE ELIOS 

FALCONARA 

ALBANESE 

34 126184 F.LLI GABRIELE SRL PIAZZA LORETO 21 COSENZA 

35 115556 LA JEUNESSE SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA DEI GABBIANI 4 SANTA MARIA 

DEL CEDRO 

36 119442 TECNOSSAN SUD –TECNOLOGIE 

SERVI SANITARI SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA VERDI PALAZZO I° 

GEMELLI 

RENDE 

37 117319 TORCHIA SRL VIA STRADA C, 50  –

FRAZIONE PASQUALI 

MENDICINO 

38 106594 PROFESSIONAL LINE SRL VIA SAN ROCCO 101 PAOLA 

39 170827 LA LINDA COSTRUZIONI SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA FONTANA DI TREVI 110 CORIGLIANO 

CALABRO 

40 171088 RECAL SRL IN LIQUIDAZIONE VIA XX SETTEMBRE 80/BIS CASTROVILLARI 

41 171248 SUD STRADA SRL IN LIQUIDAZIONE CONTRADA CITREA SAN GIORGIO 

ALBANESE 

42 171413 SYBARIS STUDI SRL VICO II° MARGHERITA 10 ROSSANO 

43 171420 TURANO AUTO & C. SRL VIA CARLO CARRA’ 45/A –

FRAZIONE SAPORITO 

RENDE 

44 172653 EDILMPIANTI SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

STRADA XXXI° 17 CORIGLIANO 

CALABRO 

45 172760 MEDICAL CENTER SRL CORSO GARIBALDI 339 CASTROVILLARI 

46 172780 A LOGGIA SRL CONTRADA SCALA 3 CORIGLIANO 

CALABRO 

47 172835 SMILE SRL CONTRADA FASSO 9– SS 106 ROSSANO 

48 173670 AGRISERVICE SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

VIA ROMA 39 SPEZZANO 

ALBANESE 

49 173959 SU.PRE.MA SRL VIA METAPONTO 88 –

FRAZIONE SCALO 

CORIGLIANO 

CALABRO 

50 174034 CASCIARO ORTOFRUTTA SRL VIA MOSCA 8 –FRAZIONE 

FABRIZIO PICCOLO 

CORIGLIANO 

CALABRO 

51 174141 F.V.R. SRL IN LIQUIDAZIONE VIA F.CILEA 14/B ROSSANO 

52 174806 JONICA ALLESTIMENTI SRL ZONA INDUSTRIALE A.S.I. – 

CONTRADA SALICE 

CORIGLIANO 

CALABRO 

 

 

 

 

2.il personale del Registro Imprese porrà in essere le misure operative per l’esecuzione del presente provvedimento 

incluse le relative registrazioni informatiche; 

3.la presente Determina sarà pubblicata all’Albo camerale on-line e nella sezione dedicata alla cancellazioni 

d’ufficio nel sito istituzionale camerale alla pagina del Registro Imprese. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

   

 

 

                                                                                                   IL CONSERVATORE 

                                                                                    Avv. Erminia Giorno  


